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Άρθρο 1

Ζητήματα οριοθέτησης οικισμών — Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 12 ν. 4759/2020

Στην παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4759/2020 (Α’ 245), περί οριοθέτησης οικισμών επέρχονται

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η υψιοτάμενη παράγραψος αριθμείται ως περ. «α», β) οι

υψιστάμενες περ. α) έως 6) και οι εσωτερικές παραπομπές τους αναριθμούνται σε υποπερ.

αα) έως αδ), αντίστοιχα, γ) προστίθενται περ. β) έως ε), και η παρ 2 διαμορψώνεται ως εξής:

«2.α Η οριοθέτηση των οικισμών της παρ. 1, γίνεται στο πλαίσιο είτε Τοπικού Πολεοδομικού

Σχεδίου (Τ.Π.Σ), είτε Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.), είτε αυτοτελούς προεδρικού

διατάγματος που καλύπτει τουλάχιστον έναν (1) οικισμό.

Στη τελευταία περίπτωση το προεδρικό διάταγμα εκδίδεται μετά από γνώμη του οικείου

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμψισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟΘΑ.) ή του αρμοδίου

Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμψισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) για τις

περιπτώσεις παραδοσιακών οικισμών και οικισμών της περ. αδ), και πρόταση του κατά

περίπτωση αρμόδιου Υπουργού και ειδικότερα:

αα) με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις περιπτώσεις μη

προστατευόμενων οικισμών σε όλη την επικράτεια ή παραδοσιακών οικισμών πλην των

κατωτέρω περ. αβ) και αγ),

αβ) με πρόταση του αρμοδίου για τα νησιά του Αιγαίου Υπουργού, στην περίπτωση

παραδοσιακών οικισμών των περιφερειών Βορείου και Νοτίου Αιγαίου,

αγ) με πρόταση του αρμοδίου Υπουργού για τη Μακεδονία και Θράκη, στην περίπτωση

παραδοσιακών οικισμών των περιψερειών Δυτικής και Κεντρικής Μακεδονίας και

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης,

αδ) στις περιπτώσεις οικισμών της Επικράτειας οι οποίοι, στο σύνολό τους ή σε τμήμα τους,

έχουν κηρυχθεί αρχαιολογικοί χώροι ή ιστορικοί τόποι ή περιλαμβάνονται στον Κατάλογο

της Παγκόσμιας Κληρονομιάς της υΝΕ5ςο, Πέραν των ανωτέρω κατά περίπτωση αρμόδιων

Υπουργών, το προεδρικό διάταγμα προτείνεται από κοινού μετον Υπουργό Πολιτισμού.

Με το ίδιο Προεδρικό Διάταγμα οριοθέτησης κάθε οικισμού καθορίζονται οι όροι και

περιορισμοί δόμησης, καθώς και οι επιτρεπόμενες χρήσεις γης, ανάλογα με την κατηγορία,

τη ψυσιογνωμία καιτον βαθμό Προστασίας του.

Το ως άνω Προεδρικό Διάταγμα δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της Κυβερνήσεως,

συνοδευόμενο από τοπογραψικό διάγραμμα ή ορθοψωτοχάρτη κατάλληλης κλίμακας

(1:1.000 έως 1:5000), στο οποίο σημειώνονται τα όρια του οικισμού, ως κορυψές κλειστής ή
κλειστών πολυγωνικών γραμμών με τις ψηψιακές συντεταγμένες αυτών εξαρτημένες από το

Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).

Για τους ήδη οριοθετημένους οικισμούς δεν είναι επιτρεπτή η διεύρυνση των ορίων τους με

νέα διοικητική πράξη οριοθέτησης, παρά μόνο για λόγους νομιμότητας κατά την αρχική



οριοθέτηση του οικισμού, όπως για πλάνη περί τα πράγματα, με πράξη, η οποία πρέπει να

αιτιολογείται ειδικώς με αναψορά σε συγκεκριμένα Πραγματικά περιστατικά και στοιχεία.

β. Κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης, το όριο των οικιομών που έχουν μέχρι

επτακόσιους (700) κατοίκους, κατά την τελευταία απογραψή και οριοθετήθηκαν με Πράξη

αναρμοδίου οργάνου, δύναται, κατά την οριοθέτησή τους βάσει του από 11/15.42025 π.δ.

(Δ’ 194), να διευρύνεται, πέραν της πολυγωνικής γραμμής της παρ. Β5 του άρθρου 5 του εν

λόγω διατάγματος και μέχρι την προγενέστερη πράξη καθορισμού του ορίου των οικισμών,

υπό την επιψύλαξη των κριτηρίων του άρθρου ό αυτού, αναλόγως μετην περίπτωση και μετά

από τεκμηρίωση.

Η περιοχή αυτή ορίζεται ως Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού (Ζ.Α.Ο.), για την υποστήριξη και

ενίσχυση του περιψερειακού δικτύου οικισμών, προσαρμοσμένου στα σύγχρονα πρότυπα

βιώσιμης ανάπτυξης. Ο χαρακτήρας της ζώνης αυτής είναι συμβατός με τον χαρακτήρα και

τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των υπολοίπων ζωνών του οικισμού και λειτουργεί

συμπληρωματικά με αυτές.

Στη Ζ.Α.Ο. άρτια θεωρούνται τα οικόπεδα με ελάχιστο εμβαδόν αρτιότητας από πεντακόσια

τετραγωνικά μέτρα (500 τ.μ.) έως δύο χιλιάδες (2.000) τ.μ. και πρόσωπο ελάχιστου μήκους

δέκα (10) μ. σε κοινόχρηστη οδό. Το εμβαδόν αρτιότητας και το ελάχιστο μήκος προσώπου

σε κοινόχρηστη οδό εξειδικεύονται με το π.δ. οριοθέτησης κάθε οικισμού, λαμβάνοντας

υπόψη εκείνα τα μεγέθη που θεωρούνται τα πλέον αντιπροσωπευτικά του χαρακτήρα και

της διαμορψωμένης κατάστασης στην υπόψη ζώνη, το δε κτίριο τοποθετείται κατ’ ελάχιστον

σε απόσταση πέντε (5) μέτρων απότον άξονα της ανωτέρω οδού. Γιατα λοιπά μεγέθη, όρους

και περιορισμούς δόμησης, ισχύουν τα οριζόμενα για τη ζώνη ΒΙ του άρθρου 5 του από

11/15.4.2025 π.δ..

Οι χρήσεις γης στη Ζ.Α.Ο. καθορίζονται σύμψωνα με τις παρ. Β και Γ του άρθρου 14 του από

11/15.4.2025 π.δ., κατόπιν τεκμηρίωσης με βάση τα ειδικότερα χαρακτηριστικά της ζώνης

αυτής καιτη ψυσιογνωμίατου κάθε οικισμού.

γ. Κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης, για οικισμούς από επτακόσιους ένα (701) μέχρι

και δύο χιλιάδες (2.000) κατοίκους, κατά την τελευταία απογραψή, που οριοθετήθηκαν με

προγενέστερη πράξη αναρμοδίου οργάνου, είναι δυνατόν, στο πλαίσιο Τ.Π.Σ. ή Ε.Π.Σ., η

περιοχή που εκτείνεται πέραν της πολυγωνικής γραμμής της παρ. Β5 του άρθρου 5 του ως

άνω από 11/15.4.2025 π.δ. και μέχριτου, με προγενέστερη πράξη, καθορισμένου ορίου Τους,

να καθορίζεται ως Περιοχή Ειδικών Χρήσεων (Π.Ε.Χ.), για την υποστήριξη και ενίσχυση του

περιψερειακού δικτύου οικισμών, προσαρμοσμένου στα σύγχρονα πρότυπα βιώσιμης

ανάπτυξης.

Ειδικά για τις ως άνω περιπτώσεις καθορισμού Π.Ε.Χ. στο πλαίσιο Τ.Π.Σ. ή Ε.Π.Σ., άρτια

θεωρούνται τα γήπεδα με ελάχιστο εμβαδόν από δύο χιλιάδες (2.000) τ.μ. έως τέσσερις

χιλιάδες (4.000) τ.μ. και πρόσωπο ελάχιστου μήκους δεκαπέντε (15) μ. σε κοινόχρηστη οδό.

Ο χαρακτήρας της περιοχής αυτής είναι συμβατός με τον χαρακτήρα και τα ιδιαίτερα

χαρακτηριστικά των ζωνών του οικισμού και λειτουργεί συμπληρωματικά με αυτές. Το

ελάχιστο εμβαδόν αρτιότητας και το ελάχιστο μήκος προσώπου σε κοινόχρηστη οδό

εξειδικεύονται με το π.δ. έγκρισης του Τ.Π.Σ. ή Ε.Π.Σ., λαμβάνοντας υπόψη τα μεγέθη που

θεωρούνται τα πλέον αντιπροσωπευτικά του χαρακτήρα και της διαμορψωμένης

κατάστασης στην υπόψη περιοχή. Για τα λοιπά μεγέθη, όρους και περιορισμούς δόμησης,

ισχύειτο από 24.5.1985 π.δ. (Δ’ 270).



Οι χρήσεις γης για τις ως άνω περιπτώσεις Π.Ε.Χ. καθορίζονται κατ’ αναλογία και σύμψωνα

με τις παρ. Β και Γ του άρθρου 14 του από 11/15.4.2025 π.δ., κατόπιν τεκμηρίωσης με βάση

τα ειδικότερα χαρακτηριστικά της περιοχής, για την ορθολογική κατανομή και συσχέτιση των

χρήσεων γης, ώστε να αποψεύγονται μεταξύ τους συγκρούσεις και ανεξέλεγκτη κατανάλωση

ψυσικών πόρων. Σε κάθε περίπτωση υψίσταται η δυνατότητα, εψόσον συντρέχουν οι

προϋποθέσεις, επέκτασης των οικισμών, σύμψωνα με τις παρ. 6, 8 και 9 του παρόντος.

δ. Οικόπεδα που εμπίπτσυν στην περ. β, τα οποία είχαν δημιουργηθεί νομίμως κατά την περ.

3 της Παρ. Γ του άρθρου 9 του από 11/15.4.2025 π.δ., μέχρι την έκδοση του εν λόγω π.δ., με

βάση προΙσχύουσες διατάξεις ή με βάση τα ορισθέντα μεγέθη σε προγενέστερη πράξη

οριοθέτησης του οικισμού, θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα, εψόσον έχουν το ελάχιστο

κατά την περ. β πρόσωπο σε κοινόχρηστη οδό και το σχετικό κτίριο τοποθετείται σε

απόσταση τουλάχιστον πέντε (5) μέτρων από τον άξονα αυτής.

ε. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος

και Ενέργειας, δύναται να εξειδικεύονται περαιτέρω οι ως άνω διατάξεις που αψορούν στη

Ζ.Α.Ο., καθώς και οι γενικοί ή ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης και σι χρήσεις γης, εντός

αυτής και να καθορίζεται κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για την προστασία της ψυσιογνωμίας

καιτη βιώσιμη ανάπτυξη των οικισμών της περ. β’.».

Άρθρο 2

Χορήγηση ενίσχυσης για την κατασκευή και λειτουργία τηλεθέρμανσης στους Δήμους

Κοζάνης, Εορδαίας και Αμυνταίου της Περιψέρειας Δυτικής Μακεδονίας - Τροποποίηση

παρ. 12 άρθρου εξηκοστού πρώτου ν. 4839/2021

Στην παρ. 12 του εξηκοστού πρώτου άρθρου του ν. 4839/2021 (Α’181), Περί σύστασης

Ειδικού Λογαριασμού με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» και χορήγησης

επιδότησης λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργειας και ψυσικού αερίου σε καταναλωτές,

επέρχονται σι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. β) προστίθεται υποπερ. βιβ), β) στο

προτελευταίο εδάψιο, βα) μετά από τη λέξη «καθορίζονται», προστίθενται σι λέξεις «, κατά

περίπτωση, », ββ) η παραπομπή «βια» διορθώνεται σε «βιβ», και η παρ. 12 διαμορψώνεται

ως εξής:

«12. Ο ειδικός λογαριασμός «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» διαχωρίζεταιλογιστικά στους

εξής δύο (2) Υπολογαριασμούς:

α) τον Υπολογαριασμό Εσόδων, και β) τον Υπολογαριασμό Εξόδων.

α) Ο Υπολογαριασμός Εσόδων του ειδικού λογαριασμού έχει τις εξής εισροές:

αα) έσοδα από τον Ειδικό Λογαριασμό Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και

Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) του άρθρου 143 του

ν. 4001/2011 (Α’179),

αβ) Έσοδα που προβλέπονται στην υποπερ. στ της περ. Α.2.1 της παρ. Α.2. του άρθρου 25

του ν. 3468/2006 (Α’ 129),

αγ) έσοδα από τον ειδικό λογαριασμό Υπηρεσιών Κοινής Ωψέλειας του άρθρου 55 του ν.

4001/2011,

αδ) έσοδα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό,

αε) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,

αστ) πόρους από λογαριασμό της Περιψέρειας Δυτικής Μακεδονίας που αποδίδονται μέχρι

την 31η Ιανουαρίου κάθε έτους, ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000 €),



αζ) ποσά που παρακρατούνται από το επίδομα Θέρμανσης προς τους ωψελούμενους της

τηλεθέρμανσης στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, σύμψωνα με την παρ. 12Ζ,

αη) ποσά που παρακρατούνται από τα ανταποδοτικά τέλη Α.Π.Ε. της παρ. 4 του άρθρου 87

του ν. 4964/2022 (Α’150), σύμψωνα με τις παρ. 12Γ και 12Δ, και

αθ) ποσά που παρακρατούνται από τα προύπολογιζόμενα έσοδα των Δήμων

Κοζάνης, Εορδαίας και Αμυνταίου από τους ετήσισυς Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους,

σύμψωνα με την παρ. 12Η.

β) Ο Υπολογαριασμός Εξόδων του ειδικού λογαριασμού <(Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης»

έχει τις εξής εκροές:

βα) τις επιδοτήσεις ηλεκτρικής ενέργειας και ψυσικού αερίου,

ββ) τα ποσά που αφορούν στο επίδομα θέρμανσης του άρθρου 79 του ν. 4756/2020 (Α 235),

βγ) τα ποσά που αψορούν στο κόστος λειτουργίας τηλεθέρμανσης του Δήμου Εορδαίας της

Περιψερειακής Ενότητας Κοζάνης της Περιψέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μέχρι τη σύνδεση

της τηλεΘέρμανσης του Δήμου με την υπό κατασκευή μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής

ενέργειας «ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ ν»,
βδ) τα ποσά που αφορούν στον ειδικό λογαριασμό για την επανασύνδεση παροχών

ηλεκτρικού ρεύματος που έχει συσταθεί με το άρθρο 36 του ν. 4508/2017 (Α 200), βε) τα

ποσά που αψορούν στον ειδικό λογαριασμό για τη χορήγηση ενίσχυσης οε οικιακούς

καταναλωτές λόγω περιβαλλοντικής επιβάρυνσης από λιγνιτική δραστηριότητα που έχει

συσταθεί με το άρΘρο 26 του ν. 4513/2018 (Α’ 9),

βστ) δράσεις που αφορούν στην απόσυρση και αντικατάσταση οικιακών ηλεκτρικών

συσκευών μέσω συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωσης από

πιστοποιημένους ψορείς,

βζ) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,

βη) τα ποσά που μεταφέρονται στον ειδικό λογαριασμό που Θα συσταθεί από τον

Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας για την εφαρμογή

των εκκαθαρίσεων του μεταβλητού κόστους παραγωγής των μονάδων του ατμοηλεκτρικού

σταθμού Αγίου Δημητρίου που εντάσσονται σε λειτουργία για την παροχή υπηρεσιών

τηλεθέρμανσης όπως αυτά καθορίζονται με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος

και Ενέργείας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διαχειριστή

και γνώμης της ΡυΘμιστικής Αρχής Αποβλητών, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.),

βθ) ποσά που εξυπηρετούν αποκλειστικά την εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών

προμήθειας θερμικής ενέργειας της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Πτολεμσΐδας

(Δ.Ε.ΤΗ.Π.), της Υπηρεσίας Τηλεθέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και

Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης

Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.), σύμφωνα με τις παρ. 12Β έως 12Δ,

βι) ποσά που αφορούν χορήγηση ενίσχυσης για την κάλυψη διαφορικού κόστους

προμήθειας θερμικής ενέργειας των Δήμων Κοζάνης και Εορδαίας, σύμψωνα με την παρ.

12 ΣΤ,

βια) ποσά για την κάλυψη του ενός τρίτου (1/3) των οφειλών που θα προκύψουν για τη

Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης από την τιμολόγηση του κόστους εμπορίας δικαιωμάτων διοξειδίου του

άνθρακα (Ο2) γιατο έτος 2024 και γιατην Δ.Ε.ΤΗ.Π. από την κάλυψη του κόστους των τόκων

υπερημερίας στο σύνολό τους, για τη ληξιπρόθεσμη οψειλή κατανάλωσης ηλεκτρικής

ενέργειας από ηλεκτρικούς λέβητες.



βιβ) ποσά που αψορούν χορήγηση ενίσχυσης για την κατασκευή των απαιτούμενων

υποδομών για τη λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης

Τηλεθέρμανσης Πτολεμίδας (Δ. Ε.ΤΗ.Π.), της Υπηρεσίας Τηλεθέρμανσης της Δημοτικής

Επιχείρησης Υδρευσης και Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και της Δημοτικής

Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.).

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών καιτων κατά περίπτωση αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται η περιοδικότητα, η

διαδικασία, το ύψος και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τις εισροές των υποτιερ. αστ) έως αθ).

Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών και των κατά περίπτωση αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται, κατά περίπτωση,

η περιοδικότητα, η διαδικασία, σι περιστάσεις υπό τις οποίες χρησιμοποιείται η κάθε

κατηγορία, το ύψος χρήσης και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τις εκροές των υποπερ. βη) έως

βιβ).

Με απόψαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθορίζεται το ποσοστό των

εισροών που αποδίδεται, ως αντατιοδοτικό τέλος, στον Διαχειριστή Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων

Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), για την κάλυψη των λειτουργικών και διαχειριστικών

δαπανών του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης.».

Άρθρο 3

Ενεργοποίηση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας στο δίκτυο - Προσθήκη παρ. 14

στο άρθρο 97 του ν. 495 1/2022

Στο άρθρο 97 του ν. 4951/2022 (Α’ 129), περί αύξησης ηλεκτρικού χώρου στο δίκτυο και

προώθησης ενεργειακού συμψηφισμού και σταθμών αυτοπαραγωγής, προστίθεται παρ. 14

ως εξής:

«14. Σε περίπτωση εξαιρούμενων και γνωστοποιούμενων σταθμών, που έχουν ήδη

κατασκευαστεί και για τους οποίους, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, η διάρκεια

ισχύος της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης έχει λήξει ή για τους οποίους έχει παύσει να

ισχύει η δέσμευση ηλεκτρικού χώρου (πέρας διάρκειας ισχύος σύμβασης σύνδεσης), ο

Διαχειριστής του Δικτύου δύναται να προβεί στη σύνδεσή τους, εφόσον υψίσταται

διαθέσιμος ηλεκτρικός χώρος και ο ενδιαφερόμενος, εντός τριάντα (30) ημερών από την

έναρξη ισχύος του παρόντος, υποβάλλει στον Διαχειριστή του Δικτύου αίτηση

ενεργοποίησης του σταθμού στο δίκτυο. Αν ο Διαχειριστής του Δικτύου ζητήσει

συμπληρωτικά έγγραφα και στοιχεία, καθώς και διευκρινίσεις επί των υποβληθέντων

εγγράψων, ο ενδιαφερόμενος τα προσκομίζει εντός είκοσι (20) ημερών, άλλως η αίτηση

ενεργοποίησης καθίσταται απαράδεκτη. Σε περίπτωση μη ύπαρξης διαθέσιμου ηλεκτρικού

χώρου, η αίτηση ενεργοποίησης του ενδιαφερόμενου απορρίπτεται. Για τη σύνδεση των εν

λόγω σταθμών ο Διαχειριστής του Δικτύου δύναται να αξιοποιήσει το περιθώριο

απορρόφησης ισχύος ανά Υποσταθμό που διατίθεται πλέον του υφιστάμενου περιθωρίου,

σύμφωνα με το παρόν. Ο Διαχειριστής του Δικτύου προβαίνει στη σύνδεση των εν λόγω

σταθμών κατά προτεραιότητα.».

5’
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Τουριομού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προοταοίας.



ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση

Η ((Ταυτότητα» της αξισλσγσύμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Στο πλαίσιο του προγράμματος πολεοδομικών μεταρρυθμίσεων

«Κωνσταντίνος Δοξιάδης» και της εισροής, συλλογής και επεξεργασίας

πληροψοριών και δεδομένων κατά την εκπόνηση των μελετών των Τοπικών και

Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (Τ.Π.Σ. και Ε.Π.Σ.) και των αυτοτελών διαταγμάτων

οριοθέτησης οικισμών, αναδείχθηκαν ιδιαίτερα σημαντικές διαπιστώσεις

αναψορικά με την υψιστάμενη πληθυσμιακή και αναπτυξιακή εικόνα των οικισμών.

Ειδικότερα, προέκυψε ότι στη συντριπτική τους πλειοψηψία, σι ως άνω οικισμοί

παρουσιάζουν δημογραψική συρρίκνωση, η οποία εγείρει σοβαρές ανησυχίες ως

προς τη βιωσιμότητά τους στο εγγύς μέλλον.

Άρθρο 2: Την ανάγκη εξασψάλισης μια οικονομικότερης μεθόδου θέρμανσης των

περιοχών που αναψέρονται στο υπό εξέταση άρθρο.

Άρθρο 3: Με την Προτεινόμενη ρύθμιση, σε περίπτωση εξαιρούμενων και

γνωστοποιούμενων σταθμών, που έχουν ήδη κατασκευαστεί και για τους οποίους,
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, η διάρκεια ισχύος της Οριστικής Προσφοράς

Σύνδεσης έχειλήξει ή γιατους οποίους έχειπαύσεινα ισχύει η δέσμευση ηλεκτρικού

χώρου (πέρας διάρκειας ισχύος σύμβασης σύνδεσης), ο Διαχειριστής του Δικτύου

δύναται να προβεί στη σύνδεσή τους. Δίνεται, έτσι, ένα χρονικό διάστημα, τριάντα

(30) ημερών, για να υποβάλλουν αίτηση ενεργοποίησης οι ενδιαφερόμενοι

ιδιοκτήτες σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Άνευ της αξιολογούμενης ρύθμισης και βάσειτων διαθέσιμων δεδομένων,

συμπεραίνεται ότι η δημογραψική συρρίκνωση που προκύπτει λόγω της

εγκατάλειψης των οικισμών από ενεργό πληθυσμό επιφέρει τόσο μείωση της
πρωτογενούς παραγωγής, όσο και κίνδυνο πολιτιστικής εγκατάλειψης, με την

απομάκρυνση των νεότερων από παραδοσιακές τέχνες, έθιμα, γλωσσικά ιδιώματα,

και την ιστορία του τόπου, καθώς και τον κίνδυνο κατάρρευσης των κτισμάτων,

ζητήματα που επηρεάζουν τη βιωσιμότητα αυτών των οικισμών.

Άρθρο 2: Ο χρόνος υλοποίησης των έργων των δικτύων τηλεθέρμανσης είναι πολύ

μεγάλος, με αποτέλεσμα, αν δεν ολοκληρωθούν εγκαίρως, να πρέπει να παρασχεθεί
τηλεθέρμανση με πολύ πιο ακριβούς τρόπους όπως ιδίως με χρήση
ηλεκτρολεβητών.

Άρθρο 3: Το υπό εξέταση άρθρο αψορά έργα που έχουν ήδη κατασκευαστεί και σε
περίπτωση που δεν θεσπιστεί τώρα η δυνατότητα ενεργσποίησής τους, οι κατά

τόπους υπηρεσίες του Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής

Ενέργειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.) Θα προβούν σε διάθεση του ηλεκτρικού χώρου σε άλλα
αιτήματα που βρίσκονται στη λίστα του, με αποτέλεσμα να μην υΦίσταται πλέον η
δυνατότητα σύνδεσης έργων που είναι ήδη υλοποιημένα. Ως εκ τούτου, οι κάτοχοί



τους, που συμμετείχαν και τα έργα τους είχαν εγκριθεί, από το Πρόγραμμα

«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη», Θα βρεθούν σε ιδιαίτερα δυσμενή Θέση, καθώς, ενώ

έχουν καταβάλει τα σχετικά κεψάλαια, δεν Θα μπορούν να λάβουν τη σχετική

επιδότηση και δεν Θα μπορέσουν να περιορίσουν το ενεργειακό τους κόστους μέσω

αυτοκατανάλωσης, μια πρακτική που προωθείται τόσο από την Ευρωπαϊκή

Επιτροπή, όσο και από τη χώρα.

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

· Άρθρο 1: Τους κατοίκους των ως άνω οικισμών, τους ιδιοκτήτες ακινήτων, τους

υποψήψιους επενδυτές, καθώς τους τοπικούς Φορείς.

Άρθρο 2: Τους κατοίκους των πόλεων Εορδαίας, Αμυνταίου και Κοζάνης.

Άρθρο 3: Τους αιτούντες παροχής Οριστικής Προσψοράς Σύνδεσης των σταθμών

Α.Π.Ε..

Η αναγκαιότητα της αξιολογού μενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ Π Οχι ΠΧ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

) με αλλαγή προεδρικού Πρόκειται για τροποποίηση τυπικού νόμου και δεν
διατάγματος, υψίσταται σχετική νομοθετική εξουσιοδότηση για την
υπουργικής απόψασης έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικής
ή άλλης κανονιστικής απόψασης ή άλλης κανονιστικής πράξης με αντικείμενο
πράξης; που εμπίπτει οτα ρυθμιζόμενα.

ί) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

11) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών_πόρων;

Συναψείς πρακτικές



‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Π Οχι Πχ
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες χώρα/ες
της Ε.Ε. ή του
ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της Ε.Ε.:
ΙΗ) σε διεθνείς

Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Π Π Π 9Π

Π Π ΠΧΠΧ Π :

Πχ Π Π ‘Π Π

η=
Πχ

8. Ποιοι είναι οι σιόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυπρόθεσμοι:

Άρθρο 1: Εξασψαλίζονται οι καλύτεροι, κατάτο

δυνατόν, όροι διαβιώσεως εντός των οικισμών

(Ιδίως ΣτΕ 1456/2005, 2526/2003, 2809/2002,

173/1998), λαμβάνοντας υπόψη χωροταξικά

και πολεοδομικά κριτήρια. Με τον τρόπο αυτό

ενισχύονται η τοπική αυτοδιοίκηση και η

δημιουργία ισχυρών τοπικών οικονομιών,

διατηρώντας την τοπική ιστορία και

παράδοση, μέσα από τη δημιουργία «έξυπνων

χωριών» (5πΓΤ νΙΙ8), του «Δικτύου

Αναγεννη μένων Οικισμών», με κοινού ς

στόχους (τουρισμός, αγροτικά προϊόντα,

καινοτομία).



Άρθρο 2: Η οικονομικότερη και αποδοτικότερη

θέρμανση των πόλεων Εορδαίας, Αμυνταίου

και Κοζάνης.

Άρθρο 3: Η ολοκλήρωση της Οριστικής

Προσψοράς Σύνδεσης για ήδη

κατασκευασμένους σταθμούς Α.Π.Ε..

Άρθρο 1: Αναμένεται να λειτουργήσει ως

μοχλός αναπτυξιακής ισορροπίας, καθώς δίνει

χώρο στη βιώσιμη ανάπτυξη, χωρίς να

καταστρέψει τον χαρακτήρα του οικισμού,

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: επιτρέποντας τη δημιουργία χρήσεων που θα

λειτουργούν συμπληρωματικά μ’ αυτές του

οικισμού.

Άρθρο 3: Η αύξηση της ενεργειακής

αυτονομίας.

Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχωντης αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ

_________ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

1) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙΠ__οΧιΠ

Εξ ηγή στε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με

άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού

συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξ η γή στε:



Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη οτόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος
Ι Προβλέπεται, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης για οικισμούς μέχρι

επτακόσιους (700) κατοίκους κατά την τελευταία απογραψή, οριοΘετημένους με

προγενέστερη πράξη αναρμοδίου οργάνου, η δυνατότητα διεύρυνσης του ορίου

τους πέραν της πολυγωνικής γραμμής της παρ. Β5 του άρθρου 5 του από

11/15.04.2025 π.δ. (Α’ 194), μέχρι του, με προγενέστερη πράξη, καθορισμένου

ορίου τους. Η περιοχή αυτή ορίζεται ως Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού (Ζ.Α.Ο.) και ο

χαρακτήρας της πρέπει να είναι συμβατός με τον αυτόν των υπολοίπων ζωνών

του οικισμού λειτουργώντας συμπληρωματικά με αυτές. Περαιτέρω θεσπίζονται

οι βασικοί όροι και περιορισμοί δόμησης, καθώς και σι επιτρεπόμενες χρήσεις γης

στη ζώνη αυτή.

Περαιτέρω, κατά παρέκκλιση κάθε αντίΘετης διάταξης, ειδικά για οικισμούς με

πληθυσμό επτακοσίων ενός έως δύο χιλιάδων (7012.000) κατοίκων κατά την

Τελευταία απογραψή, σριοΘετημένους με προγενέστερη πράξη αναρμοδίου

οργάνου, προβλέπεται η δυνατότητα κατά την οριοθέτηση τους, στο πλαίσιο

Τ.Π.Σ. ή Ε.Π.Σ., η περιοχή που εκτείνεται πέραν της πολυγωνικής γραμμής της περ.

5 της παρ. Β του άρθρου 5 του από 11/15.04.2025 π.δ., και μέχρι του, με

προγενέστερη πράξη, καθορισμένου ορίου τους, να καθορίζεται ως Περιοχή

Ειδικών Χρήσεων (Π.Ε.Χ.), παρέχοντας ευκαιρίες ήπιας ανάπτυξης με χρήσεις που

Θα λειτουργούν συμπληρωματικά μ’ αυτές του οικισμού. Η δυνατότητα

καθορισμού της υπόψη περιοχής, ως περιοχής Π.Ε.Χ., κρίνεται απολύτως

αναγκαία, καθώς ανταποκρίνεται σε χωροταξικά κριτήρια και αναμένεται να

απορροψήσει τυχόν οικιστικές πιέσεις για κατοικία ή άλλες επιτρεπόμενες

χρήσεις στην περιοχή, και να αποτελέσει εν γένει έναν οικιστικό υποδοχέα για

ανάπτυξη χρήσεων που Θα διευκολύνσυν την καλύτερη και αποτελεσματικότερη

οργάνωση του οικισμού και τη βιώσιμη ανάπτυξη με χρήσεις προσαρμοσμένες

στη ψυσιογνωμία της περιοχής, που Θα ενισχύουν την τοπική οικονομία (όπως

αγροτουρισμό, οικοτουρισμό και αγροτεχνολογία). Η ως άνω αντιμετώπιση

στοιχεί με τις αρχές του πσλεοδομικού εξορθολογισμού, και παράλληλα

Θεωρείται η προσήκουσα στον βαθμό που στον διαδραμόντα χρόνο, έχουν σε

αρκετές περιπτώσεις, αναπτυχθεί, με ενέργειες της διοίκησης, πραγματικές

καταστάσεις δεκτικές εννόμου προστασίας, καθώς και εμπράγματα δικαιώματα

αποκτηθέντα καλοπίστως που δεν μπορούν αίψνης να αδρανοποιηθούν. Στο

πλαίσιο αυτό, θεσπίζονται οι βασικοί όροι και Περιορισμοί δόμησης, καθώς και οι

επιτρεπόμενες χρήσεις γης στις ως άνω περιοχές.

Παράλληλα, με τη μεταβατική διάταξη της προτεινόμενης περ. δ) κατοχυρώνονται

και προστατεύονται σι ήδη γενόμενες συναλλαγές εντός της Ζ.Α.Ο. της Περ. β και

κάθε είδους ψύσεως πράξεις. Στο πλαίσιο αυτό, προβλέπεται ότι οικόπεδα που

εμπίπτουν στην ζώνη αυτή τα οποία είχαν κατατμηθεί ή δημιουργηθεί νομίμως,

μέχριτην έκδοση του από 11/15.04.2025 π.δ., με βάση προΙσχύουσες διατάξεις ή
μεβάσητα ορισθέντα μεγέθη, σε Προγενέστερη πράξη οριοθέτησης του οικισμού,



θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα εψόσον έχουν το ελάχιστο, κατά την

προτεινόμενη περ. β), πρόσωπο σε κοινόχρηστη οδό, το δε κτίριο τοποθετείται σε

απόσταση τουλάχιστον πέντε (5) μέτρων από τον άξονα αυτής. Το ζήτημα όμως

του προσώπου σε κοινόχρηστη οδό παραμένει ως αυστηρή προϋπόθεση για την

οικοδομησιμότητα αυτών.

Τέλος, παρέχεται η δυνατότητα έκδοσης προεδρικού διατάγματος μετά από

πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την Περαιτέρω

εξειδίκευση των ως άνω διατάξεων που αψορούν στη Ζ.Α.Ο., καθώς και των

γενικών ή ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης ή και των χρήσεων και τον

καθορισμό κάθε άλλου αναγκαίου στοιχείου της ζώνης αυτής, εψόσον απαιτηθεί

ή παραστεί ανάγκη για την προστασία της ψυσιογνωμίας του οικισμού.

2 Προστίθεται η δυνατότητα χρηματοδότησης από το Ταμείο Ενεργειακής

Μετάβασης (ΤΕΜ) των αναγκαίων έργων σύνδεσης των πόλεων Εορδαίας,

Αμυνταίου και Κοζάνης με το ενιαίο δίκτυο τηλεθέρμανσης, ώστε οι κάτοικοι των

πόλεων να συνεχίσουν και τα επόμενα έτη να απολαμβάνουν ψθηνή θερμική

ενέργεια για κάλυψη των αναγκών θέρμανσής τους.

Ειδικότερα, ορίζεται ότι, με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και

Ενέργειας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Θα καθοριστεί το ύψος της

αναγκαίας χρηματοδότησης και η διαδικασία εκταμίευσης των οικονομικών

αυτών πόρων από το ΤΕΜ για την υλοποίηση των αναγκαίων υποδομών για την

ολοκλήρωση του δικτύου τηλεΘέρμανσης.

Η θέσπιση της ρύθμισης κρίνεται ως αναγκαία, δεδομένου ότι και μετά τη

χρηματοδότηση των έργων τηλεθέρμανσης, ο χρόνος υλοποίησης των έργων

αυτών είναι μεγάλος (Πάνω από δώδεκα έως δεκαέξι μήνες) και τυχόν

καθυστέρηση Θα οδηγήσει σε μεγάλη οικονομική επιβάρυνση κατά τη θερμαντική

περίοδο 2Ο26-2Ο27, διότι η τηλεθέρμανση στην περίπτωση αυτή Θα πρέπει να

παρασχεθεί με πολύ πιο ακριβούς τρόπους.

3 ‘Εχει διαπιστωθεί από τον Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. ότι υπάρχουν έργα που έχουν

κατασκευαστεί, αλλά είχε παρέλθει ο χρόνος της ολοκλήρωσης των Οριστικών

Προσψορών Σύνδεσης. Συνεπώς οι κάτοχοιτων σταθμών αυτών δεν μπορούν να

υποβάλλουν αίτημα ενεργοποίησής τους, καθώς απεντάσσονται αυτόματα από

το πληροψοριακό σύστημα του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. λόγω της λήξης των ως άνω

οριστικών προσψορών, ενώ ούτε ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. μπορεί να προχωρήσει με άλλο

τρόπο στη σύνδεσή τους. ‘Ετσι, δημιουργείται μια κατάσταση κατά την οποία, ο

παραγωγός έχει πληρώσει τον εξοπλισμό, το έργο έχει κατασκευαστεί και είναι

έτοιμο, ο εξοπλισμός είναι στο χωράψι ή τη στέγη, αλλά δεν λειτουργεί. Το

πρόβλημα έχει παρατηρηθεί κατά βάση σε έργα του Προγράμματος

«Φωτοβολταϊκά στη Στέγη)> δηλαδή στα νοικοκυριά, τα οποία δεν μπορούν να

λάβουν την επιδότηση του Προγράμματος, αλλά και σε έργα αυτοκατανάλωσης

που δεν συμμετείχαν σε κάποιο πρόγραμμα επιδότησης, με αποτέλεσμα να έχουν

δαπανηΘεί ίδια κεψάλαια.

_______________



ΕΝΟΤΗΤΑ Δ:Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Αύξηση εσόδων

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Εν[σχυση του περιψερειακού δικτύου των οικισμών της χώρας κατά τα σύγχρονα πρότυπα, βιώσιμης ανάπτυξης

αυτών.

19. Κόος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣίΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&
ΦΥΣΙΚΟ ΑΣΤΙΚΟ

Δ ΙΟ ΚΗΣ Η,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟ Ι ΝΟ ΝΙ ΚΕΣ

ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΚΟΣΤΟΣ
ΕΝΑΡΞΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Υποδομή /

ΤΗΣ
εξοπλισμός

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Η

ΘΕΣΜΟΙ
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑ Ν Ε ΊΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΩ Ν ΙΣ ΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙ ΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητο /

αποτελεσματικότητα

Ε Μ Μ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο



Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Αλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

Κοστος
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετοχης

στη νεα
ρύθμιση

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:
Δεν προκύπτει κόοτος από την αξιολογούμενη ρύθμιση.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στόχους

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθ μιση ς
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Πιλοτική

εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών

διαχείρισης
κινδύνων

‘Αλλο



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Δεν ιτροκύιπει κίνδυνος από την αξιολογούμενη ρύθμιση.

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

24

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου του
Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

οδηγία
Από4,αση

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή ουμ4ωνιών

Ευρωπαική Σύμβαση των
Δικαιωμάτων του Ανθρώπου
Διεθνείς συμβάσεις

Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δ ικαστήρ ιο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

( αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία_& όασικό περιεχόμενο_απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή

ι
διαιτητικά όργανα

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων29.

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις



Άρθρο 1 Η παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4759/2020 έχει ως εξής:
Ζητήματα οριοθέτησης οικισμών — Τροποποίηση παρ. 2
άρθρου 12 ν. 4759/2020
Στην παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4759/2020 (Α 245), περί
οριοθέτησης οικισμών επέρχονται σι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) η υψιοτάμενη παράγραψος αριθμείται ως
περ. «α», β) οι υφιστάμενες περ. α) έως δ) και οι εσωτερικές
παραπαμπές τους αναριθμούνται σε υποπερ. αα) έως αδ),
αντίοτοιχα, γ) προστίθενται περ. β) έως ε), Και η παρ. 2
διαμορφώνεται ως εξής:
«2.α Η οριοθέτηση των οικιομών της παρ. 1, γίνεται στο
Πλαίσιο είτε Τοπικού Πολεοδομικού Σχεδίου )Τ,Π.Σ.), είτε
Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Ε.Π.Σ.), είτε αυτοτελούς
προεδρικού διατάγματος Που καλύπτει τουλάχιστον έναν (1)
οικισμό.
Στη τελευταία περίπτωση το προεδρικό διάταγμα εκδίδεται
μετά από γνώμη του οικείου Συμβουλίου Πολεοδομικών
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) ή του αρμοδίου
Κεντρικού Συμβουλίου Γιολεοδομικών Θεμάτων και
Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) για τις περιπτώσεις
παραδοσιακών οικιομών και οικιομών της περ. αδ), και
πρόταση του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού και
ειδικότερα:
αα) με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
για τις περιπτώσεις μη προστατευόμενων οικιομών σε όλη την
επικράτεια ή παραδοσιακών οικιομών πλην των κατωτέρω
Περ. αβ) καιαγ(,
αβ) με πρόταση του αρμοδίου για τα νησιά του Αιγαίου
Υπουργού, στην περίπτωση παραδοσιακών οικιομών των
περιφερειών Βορείου και Νοτίου Αιγαίου,
αγ) με πρόταση Του αρμοδίου Υπουργού γιατη Μακεδονία και
Θράκη, στην περίπτωση παραδοσιακών αικιομών των
περιφερειών Δυτικής και Κεντρικής Μακεδονίας και
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης,
αδ) στις περιπτώσεις οικισμών της Επικράτειας οι οποίοι, στο
σύνολό τους ή οκ τμήμα τους, έχουν κηρυχθεί αρχαιολογικοί
χώροι ή ιοτορικοίτόποι ή περιλαμβάνονται στον Κατάλογο της
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της υΝΕ5ύο, πέραν των ανωτέρω
Κατά περίπτωση αρμόδιων Υπουργών, το προεδρικό διάταγμα
προτείνεται από κοινού μετον Υπουργό Πολιτισμού.
Με το ίδιο Προεδρικό Διάταγμα οριοθέτησης κάθε οικισμού
καθορίζονται σι όροι και περιορισμοί δόμησης, καθώς και οι
επιτρεπόμενες χρήσεις γης, ανάλογα με την κατηγορία, τη
φυσιογνωμία καιτον βαθμό προοτασίαςτου.
Το ως άνω Προεδρικό Διάταγμα δημοσιεύεται στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, συνοδευόμενο από
τοπογραφικό διάγραμμα ή ορθοψωτοχάρτη κατάλληλης
κλίμακας (1:1.000 έως 1:5000), στο οποίο σημειώνονται Τα
όρια του οικισμού, ως κορυφές κλειστής ή κλειστών
πολυγωνικών γραμμών με τις ψηφιακές συντεταγμένες αυτών
εξαρτημένες σπάτα Εθνικά Τριγωνομετρικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87).
Για τους ήδη οριοθετημένους οικισμούς δεν είναι επιτρεπτή η

διεύρυνση των ορίων τους με νέα διοικητική πράξη
οριοθέτησης, παρά μόνο για λόγους νομιμότητας Κατά την
αρχική οριοθέτηση του οικισμού, όπως για πλόνη περί τα
πράγματα, με πράξη, η οποία πρέπει να αιτιολογείται ειδικώς
με αναφορά οε συγκεκριμένο πραγματικό περιστατικό και
στοιχεία.
β. Κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης, το όριο των
οικισμών που έχουν μέχρι επτακόσιους (700) κατοίκους, Κατά
την Τελευταία απογραψή και οριοθετήθηκαν με πράξη
αναρμοδίου οργάνου, δύναται, κατά την οριοθέτησή τους
βάσει Του από 11/15.4.2025 π.δ. (Δ 194), να διευρύνεται,
πέραντης πολυγωνικής γραμμής της παρ. Β5 Του άρθρου 5 του
εν λόγω διατάγματος και μέχρι την προγενέστερη πράξη
καθορισμού του ορίου των οικισμών, υπό την επιφύλαξη των
κριτηρίων του άρθρου ό αυτού, αναλόγως με την περίπτωση
και μετά από τεκμηρίωοη.
Η περιοχή αυτή ορίζεται ως Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού
(Ζ.Α.Ο.(, για την υποστήριξη και ενίσχυση του περιφερειακού
δικτύου οικιομών, προσαρμοσμένου στα σύγχρονα πρότυπα
βιώσιμης ανάπτυξης. Ο χαρακτήρας της ζώνης αυτής είναι

2. Η οριοθέτηση των οικιομών της παρ. 1, γίνεται στοπλαίσιο είτε
Τοπικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Τ.Π.Σ.(, είτε Ειδικού
Πολεαδομικού Σχεδίου )Ε.Π.Σ.(, είτε αυτοτελούς προεδρικού
διατάγματος που καλύπτει τουλάχιστον έναν (1) οικισμό.
Στη τελευταία περίπτωση το προεδρικό διάταγμα εκδίδεται μετά
από γνώμη του οικείου Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και
Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) ή του αρμοδίου Κεντρικού
Συμβουλίου Πολεσδομικών Θεμότων και Αμφισβητήσεων
(ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.ΘΑ.) για τις περιπτώσεις παραδοσιακών οικισμών και
οικιομών της περ. δ), καιπρόταση του Κατά Περίπτωση αρμόδιου
Υπουργού και ειδικότερο:
α) με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις
περιπτώσεις μη προστοτευάμενων οικισμών οκ όλη την
επικράτεια ή παραδοσιακών οικισμών πλην των κατωτέρω περ. β(
και
β( με πρόταση του αρμοδίου γιατο νησιά του Αιγαίου Υπουργού,
στην περίπτωση παραδοσιακών σικισμών των περιψερειών
Βορείου και Νοτίου Αιγαίου,
γ( με πρόταση του αρμοδίου Υπουργού για τη Μακεδονία και
Θράκη, στην περίπτωση παραδοσιακών σικιομών των
περιψερειών Δυτικής και Κεντρικής Μακεδονίας και Ανατολικής
Μακεδονίας Θράκης,
δ) στις περιπτώσεις οικισμών της Επικράτειας σι οποίοι, στο
σύνολό τους ή οκ τμήμα τους, έχουν κηρυχθεί αρχαιολογικοί
Χώροι ιστορικοί τόποι ή περιλαμβάνονται στον Κατάλογο της
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της υΝΕ5ύΟ, πέραν των ανωτέρω κατά
περίπτωση αρμόδιων Υπουργών, το προεδρικό διάταγμα
προτείνεται από κοινού με τον Υπουργό Πολιτισμού και
Αθλητισμού.
Με το ίδιο Προεδρικό Διάταγμα οριοθέτησης κάθε οικισμού
καθορίζονται οι όροι και περισριομοί δόμησης, καθώς και οι
επιτρεπόμενες χρήσεις γης, ανάλογα με την κατηγορία, τη
φυσιογνωμία και τον βαθμό Προστασίας του.
Το ως άνω Προεδρικό Διάταγμα δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της
Κυβερνήσεως, συνοδευόμενο από τοπογραφικό διάγραμμα ή
ορθοψωτοχάρτη κατάλληλης κλίμακας (1:1.000 έως 1:5000), στο
οποίο σημειώνονται τα όρια του οικισμού, ως κορυφές κλειοτής ή
κλειστών πολυγωνικών γραμμών με τις ψηψιακές συντετογμένες
αυτών εξαρτημένες από το Εθνικό Τριγωναμετρικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ’
87).
Για τους ήδη σριοθετημένους οικισμούς δεν είναι επιτρεπτή η
διεύρυνση των ορίων Τους με νέο διοικητική πράξη οριοθέτησης,
παρά μόνο για λόγους νομιμότητος κατά την αρχική οριοθέτηση
του οικισμού, όπως για πλάνη Περί τα πράγματα, με πράξη, η
οποία πρέπει νο αιτιολογείται ειδικώς με αναφορά σε
συγκεκριμένα πραγματικά περιστατικά και στοιχεία.



συμβατός με Τον χαρακτήρα και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά
Των υτιολοίτιων ζωνών Του οικισμού και λειτουργεί
συμπληρωματικά με αυτές.
Στη ΣΑσ. άρτια θεωρούνται Τα οικόπεδα με ελάχιστο
εμβαδόν αρτιότητας από πεντακόσια τετραγωνικά μέτρα (500
τ.μ.) έως δύο χιλιάδες (2.000) τ.μ. και πρόσωπο ελάχιστου
μήκους δέκα (10) μ. οκ κοινόχρηστη οδό. Το εμβαδόν
αρτιότητας και τα ελάχιστο μήκος προσώπου σε κοινόχρηστη
οδό εξειδικεύσνται με το π.δ. οριοθέτησης κάθε οικισμού,
λαμβάνοντας υπόψη εκείνα τα μεγέθη που θεωρούνται τα
πλέον αντιπροσωπευτικά του χαρακτήρα Και της
διαμαρψωμένης κατάστασης στην υπόψη ζώνη, ιο δε κτίρια
τοποθετείται κατ ελάχισταν σε απόσταση πέντε (5) μέτρων
από τον άξονα της ανωτέρω οδού. Για Τα λοιπά μεγέθη, όρους
και περιορισμούς δόμησης, ισχύουν τα οριζόμενα γιο τη ζώνη
91 του άρθρου 5 του από 11/15.4.2025 π.δ..
Οι χρήσεις γης στη Ζ.Α,Ο. καθορίζονται σύμψωνα με τις παρ. Β
και Γ του άρθρου 14 του από 11/15.4.2025 π.δ., κατόπιν
τεκμηρίωσης με βάση τα ειδικότερα χαρακτηριστικά της ζώνης
αυτής καιτη ψυσισγνωμία του κάθε οικισμού.
γ. Κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης, για οικισμούς
από επτακόσιαυς ένα (701) μέχρι και δύο χιλιάδες (2.000)
κατοίκους, κατά τηντελευταία απογραψή, που οριοθετήθηκαν
με προγενέστερη πράξη αναρμοδίου οργάνου, είναι δυνατόν,
στο πλαίσια Τ.ΠΣ. ή Ε.Π.Σ., η περιοχή που εκτείνεταιπέραντης
πολυγωνικής γραμμής της παρ. 95 του άρθρου 5 του ως άνω
από 11/15.4.2025 π.δ. και μέχρι του, με προγενέστερη πράξη,
καθορισμένσυ ορίου τους, νω καθορίζεται ως Περιοχή Ειδικών
Χρήσεων (Π.Ε.Χ.(, για την υποστήριξη και ενίσχυση του
περιψερειακού δικτύου οικισμών, προσαρμοσμένου στα
σύγχρονα πρότυπο βιώσιμης ανάπτυξης.
Ειδικά για τις ως άνω περιπτώσεις καθορισμού Π.Ε.Χ. στο
πλαίσια Τ.Π.Σ. ή Ε.Π.Σ., άρτια θεωρούνται τα γήπεδα με
ελάχιστα εμβαδόν από δύο χιλιάδες (2.000) τμ. έως τέσσερις
χιλιάδες (4.000) τ.μ. και πρόσωπο ελάχιστου μήκους
δεκαπέντε (15) μ. οε κοινόχρηστη οδό. Ο χαρακτήρας της
περιοχής αυτής είναι συμβατός με ταν χαρακτήρα και τα
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά Των ζωνών του οικισμού και
λειτουργεί συμπληρωματικά με αυτές. Το ελάχιστο εμβαδόν
αρτιάτητας και Το ελάχιστο μήκος προσώπου σε κοινόχρηστη
οδό εξειδικεύονται με το π.δ. έγκρισης του Τ.Π.Σ. ή ΕΠΣ.,
λαμβάνοντας υπόψη τα μεγέθη που θεωρούνται Τα πλέον
αντιπροσωπευτικό του χαρακτήρα και της διαμορψωμένης
κατάστασης στην υπόψη περιοχή. Γιατο λοιπά μεγέθη, όρους
Και περιορισμούς δόμησης, ισχύει το από 24.5.1985 π.δ. (ό’
270).
Οι χρήσεις γης για τις ως άνω περιπτώσεις ΙΙ.Ε.Χ. καθορίζονται
κατ’ αναλογία και σύμψωνα με τις Παρ. Β και Στου άρθρου 14
Του από 11/15.4.2025 π.δ., κατόπιν τεκμηρίωσης με βάση Τα
ειδικότερα χαρακτηριστικά της περιοχής, για την ορθολογική
Κατανομή και συσχέτιση Των χρήσεων γης, ώστε να
αποψεύγονται μεταξύ τους συγκρούσεις και ανεξέλεγκτη
κατανάλωση ψυσικών πόρων. Σε κάθε περίπτωση υφίσταται η
δυνατότητα, εψόσον συντρέχουν οιπρο0ποθέσεις, επέκτασης
των οικιομών, σύμψωνα με τις παρ. 6, 8 και 9 του παρόντος.
δ. Οικόπεδα που εμπίπτουν στην περ. β, τα οποία είχαν
δημιουργηθεί νομίμως κατά την περ. 3 της παρ. Γ του άρθρου
9 του από 11/15.4.2025 π.δ., μέχρι την έκδοση του εν λόγω
π.δ., με βάση προίσχύουοες διατάξεις ή με βάση τα ορισθέντα
μεγέθη σε προγενέστερη πράξη οριοθέτησης του οικισμού,
θεωρούνται άρτια και οικοδομήοιμα, εψόοσν έχουν το
ελάχιστο Κατά την περ. β πρόσωπο σε κοινόχρηστη οδό και το
σχετικό κτίριο τοποθετείται οε απόσταση τουλάχιστον πέντε
(5) μέτρων από τον άξονα αυτής.
ε. Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται μετά από πρόταση
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δύναται να
εξειδικεύοντσι περαιτέρω οι ως άνω διατάξεις που αψορούν
στη Ζ.Α.Ο., καθώς και οι γενικοί ή ειδικοί όροι και περιορισμοί
δόμησης και οι χρήσεις γης, εντός αυτής και νω καθορίζεται
κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για την προστασία της
ψυοισγνωμίας καιτη βιώσιμη ανάπτυξη των σικισμών της περ.
θ’.»



τηλεθέρμανσης στους Δήμους Κοζάνης, Εορδαίας και
Αμυνταίου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας -

Τροποποίηση παρ. 12 άρθρου εξηκοστού πρώτου ν.
4839/2021
Στην παρ. 12 του εξηκοστού πρώτου άρθρου του ν. 4839/2021
)Α’ΙΞΙ), περίσύστασης Ειδικού Λογαριασμού μετην ονομασία
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» και χορήγησης επιδότηοης
λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργειας και ψυσικού αερίου οκ
καταναλωτές, επέρχονται οι οκόλουθε τροποποιήσεις: α)
στην περ. β) προστίθεται υποπερ. βιβ), β) στα προτελευταίο
εδάψιο, βο) μετά από τη λέξη « καθορίζονται», προστίθενται Οι

λέξεις «, Κατά περίπτωση, », ββ) η παραπομπή «βια»
διορθώνεται οε «βιβ«, κοι η πορ. 12 διαμορψώνεται ως εξής:
«12. Ο ειδικός λογαριασμός «Ταμείο Ενεργειακής
Μετάβαοης» διαχωρίζεται λογιστικά στους εξής δύο (2)
Υπολογοριασμούς:
α) τον Υπολογαριασμό Εσόδων, και β) ταν Υπολογαριασμό
Εξόδων.
α) Ο Υπολογαριασμός Εσόδων του ειδικού λογαριασμού έχει
τις εξής ειοροές:
αα) έσοδα από τον Ειδικό Λογαριασμό Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας (ΑΠΕ.) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού
Θερμότητος Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) του άρθρου 143
του ν. 4001/2011 )Α’179),
αβ) Έσοδα που προβλέπονται στην υττοπερ. στ της περ. Α.2.1
της παρ. Α.2. του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α 129),
αγ) έσοδα από τον ειδικό λογαριασμό Υπηρεσιών Κοινής
Οψέλειας του άρθρου 55 του ν. 4001/2011,
αδ) έσοδα από τον Κρατικό Προϋπολογισμό,
αε) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,
αντ) πόρους από λογαριαομό της Περιψέρειας Δυτικής
Μακεδονίας που αποδίδονται μέχριτην 31η Ιανουαρίου κάθε
έτους, ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000 6),
αζ) ποσά που παροκροτσύνται από τσ επίδομα θέρμανσης
προς τους ωψελούμενους της τηλεθέρμανσης στην
Περιψέρειο Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνο μετην παρ. 12Ζ,
αη) ποσά που παρακροτούνται από τα ανταποδοτικά τέλη
Α.Π.Ε. της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 )Α’150),
σύμφωνα με τις παρ. 12Γ και ΙΖΔ, και
αθ) ποσά που παρακρατούνται από τα προϋπολογιζόμενα
έσοδα των Δήμων Κοζάνης, Εορδαίας και Αμυνταίου από τους
ετήσιους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους, σύμφωνα με την
παρ. 12Η.
β) Ο Υπολογαριαομός Εξόδων του ειδικού λογαριασμού
«Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» έχειτις εξής εκροές:
βα) τις επιδοτήσεις ηλεκτρικής ενέργειας και ψυσικού αερίου,
ββ) τα ποσά που αφορούν στο επίδομα θέρμανσης Του
άρθρου 79 του ν. 4756/2020 )Α’ 235),
βγ( τα ποσά που αφορούν στο κόστος λειτουργίας
τηλεθέρμονσης του Δήμου Εορδαίας της Περιφερειακής
Ενότητας Κοζάνηςτης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μέχρι
τη σύνδεση της τηλεθέρμανσης Του Δήμου με την υπό
κατασκευή μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας
«ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ ν«,
βδ) τα ποσά που αφορούν στον ειδικό λογαριασμό για την
επανασύνδεση παροχών ηλεκτρικού ρεύματος που έχει
συσταθεί με το άρθρο 36 του ν. 4508/2017 )Α’ 200), βε) τα
ποσά που αφορούν στον ειδικό λογαριασμό γιο τη χορήγηση
ενίσχυσης σε σικιακούς καταναλωτές λόγω περιβαλλοντικής
επιβάρυνσης από λιγνιτική δραστηριότητα που έχει συσταθεί
με το άρθρο 26 του ν. 4513/2018 )Α’ 9),
βστ) δράσεις που αφορούν στην απόσυρση και αντικατάσταση
οικιακών ηλεκτρικών συσκευών μέσω συστημάτων
εναλλακτικής διαχείρισης και ανακύκλωοης από
πιστοπσιημένους ψσρείς,
βζ) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,
βη) τα ποσά που μεταψέρσνται στον ειδικό λογαριασμό που
θα συσταθεί από τον Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος
Μεταψοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας για την εφαρμογή των
εκκαθαρίσεων του μεταβλητού κόστους παραγωγής των

12. Ο ειδικός λογαριασμός «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης»
διαχωρίζεται λογιστικά στους εξής δύο (2) Υπολογαριασμούς:
α) ταν Υπολογαριασμό Εσόδων, και β) τον Υπαλογαριαομό Εξόδων.
α) Ο Υπολογοριασμός Εσόδων του ειδικού λογαριασμού έχει τις
εξής εισροές:
αα) έσοδα από ταν Ειδικό Λογαριασμό Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας )Α.Π.Ε.) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας
Υψηλής Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.) του άρθρου 143 του ν, 4001/2011
Α 179),

αβ) Έοσδα που προβλέπονται στην υποπερ. στ’ της περ. Α.2.1 της
παρ. Α.2. του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α 129),
αγ) έσοδα από ταν ειδικό λογαριασμό Υπηρεσιών Κοινής Ωψέλειας
του άρθρου 55 του ν. 4001/2011,
αδ) έσοδα από ταν Κρατικό Προϋπολογισμό,
αε) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,
αστ) πόρους από λογαριασμό της Περιφέρειας Δυτικής
Μακεδονίας που αποδίδονται μέχρι Την 31η Ιανουαρίου κάθε
έτους, ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000 6),
αζ) ποσά που παρακρατούνται από το επίδομα θέρμανσης προς
τους ωψελούμενους της τηλεθέρμανσης στην Περιφέρεια Δυτικής
Μακεδονίας, σύμφωνα μετην παρ. 12Ζ,
αη) ποσά που παρακρατσύνται από τα ανταποδοτικά τέλη Α.Π.Ε.
της παρ. 4 του άρθρου 87 του ν. 4964/2022 )Α’150), σύμφωνα με
τις παρ. 12Γ και 12Δ, και
αθ) ποσά που παρακρατσύνται από τα πρσϋπαλογιέόμενα έσοδα
Των Δήμων Κοζάνης, Εορδαίας και Αμυνταίου από τους ετήσιους
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους, σύμφωνα μετην παρ. 12Η.
β) Ο Υπολσγοριοομός Εξόδων του ειδικού λογαριασμού «Ταμείο
Ενεργειακής Μετάβασης» έχει τις εξής εκροές:
βα) τις επιδοτήσεις ηλεκτρικής ενέργειας και ψυσικού αερίου,
ββ) τα ποσά που αφορούν στο επίδομα θέρμονσης του άρθρου 79
του ν, 4756/2020 (Α 235),
βγ) τα ποσά που αψορούν στο κόστος λειτουργίας τηλεθέρμανοης
του Δήμου Εορδαίας της Περιψερειοκής Ενότητας Κοζάνης της
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μέχρι τη σύνδεση της
τηλεθέρμανοης του Δήμου με την υπό κατασκευή μονάδα
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας «ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑ ν«,
βδ) τα ποσό που αφορούν στον ειδικό λογαριασμό για την
επανασύνδεση παροχών ηλεκτρικού ρεύμοτος που έχει συσταθεί
με το άρθρο 36 του ν. 4508/2017 )Α’ 200), βε) το ποσά που
αφορούν στον ειδικό λογαριασμό για τη χορήγηση ενίσχυσης σε
οικιακαύς καταναλωτές λόγω περιβαλλοντικής επιβάρυνσης από
λιγνιτική δραστηριότητα που έχει συσταθεί με το άρθρο 26 του ν.
4513/2018 (Α’ 9),
βστ) δράσεις που αφορούν στην απόσυρση και αντικατάσταση
οικιακών ηλεκτρικών συσκευών μέσω συστημάτων εναλλακτικής
διαχείρισης και ανακύκλωσης από πιστσποιημένους ψορείς,
βζ) ποσά που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία,
βη) τα ποσά που μεταφέρονται στον ειδικό λογαριασμό που θο
συσταθεί από ταν Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας νια την εφαρμογή των
εκκαθαρίσεων του μεταβλητού κόστους παραγωγής των μονάδων
του ατμοηλεκτρικού σταθμού Αγίου Δημητρίου που εντάσσονται
σε λειτουργία για την παροχή υπηρεσιών τηλεθέρμανσης όπως
αυτό καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών
Περιβάλλοντος Και ΕνέργεΙας και Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διαχειριστή και γνώμης της
Ρυθμιστικής Αρχής Απσβλητών, Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.),
βθ) ποσά που εξυπηρετούν αποκλειστικά την εξόφληση
ληξιπρόθεομων αφειλών προμήθειας θερμικής ενέργειας της
Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Πτολεμαίδας (Δ. Ε.ΤΗ.Π.),
της Υπηρεσίας Τηλεθέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης
Υδρευοης και Αποχέτευοης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και της
Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμονοης Ευρύτερης Περιοχής
Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.), σύμφωνο με τις παρ. 128 έως 12Δ,
βι) ποσό που αψορσύν χορήγηση ενίσχυσης για την κάλυψη
διαφορικού κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας των Δήμων
Κοζάνης και Εορδαίας, σύμφωνα μετην παρ. 12ΣΤ,

Άρθρο 2 Η παρ. 12 του εξηκσστσύ πρώτου άρθρου Του ν. 4839/2021 έχει
Χορήγηση ενίσχυσης για την κατασκευή και λειτουργία ως εξής:



μονάδων του ατμοηλεκτρικού σταθμού Αγίου Δημητρίου που
εντάσσονται σε λειτουργία γιο την παροχή υπηρεσιών
τηλεθέρμανοης όπως αυτά καθορίζονται με Κοινή απόψαοη
των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργείας κοι Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, Κατόπιν εισήγηοης του
Διαχειριστή και γνώμης της Ρυθμιοτικής Αρχής Αποβλητών,
Ενέργειας και Υδάτων (Ρ.Α.Α.Ε.Υ.),
βθ) ποσά που εξυπηρετούν αποκλειστικά την εξόψληοη
ληξιπρόθεομων οψειλών προμήθειας θερμικής ενέργειας της
Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Πτολεμαΐδας
(Δ.Ε.ΤΗ.Π.), της Υπηρεσίας Τηλεθέρμανσης της Δημοτικής
Επιχείρησης Υδρευσης και Αποχέτευοης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α.
Κοζάνης) και της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης
Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου )Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.), σύμψωνο με τις
παρ. 12Β έως 12Δ,
βι) ποσά που αψορούν χορήγηση ενίσχυσης για την κάλυψη
διαψορικσύ κόστους προμήθειας θερμικής ενέργειας των
Δήμων Κοζάνης και Εορδαίας, σύμψωνα μετην παρ. Ι2ΣΤ,
βια) ποσά για την κάλυψη του ενός τρίτου (1/3) των οψειλών
που Θα προκύψουν για τη Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης από την
τιμολόγηση του κόστους εμπορίας δικαιωμάτων δισξειδίσυ
του άνθρακα (0Ο2) γιατο έτος 2024 και για την Δ.Ε.ΤΗ.Π. από
την κάλυψη του κόστους των τόκων υπερημερίας στο σύνολό
τους, για τη ληξιπρόθεσμη αψειλή κατανάλωσης ηλεκτρικής
ενέργειας από ηλεκτρικούς λέβητες.
βιβ) ποσά που αΦορούν χορήγηση ενίσχυσης για την
Κατασκευή των απαιτούμενων υποδομών για τη λειτουργία
των δικτύων τηλεθέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης
ΤηλεΘέρμανοης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.), της Υπηρεσίας
ΤηλεΘέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης Υδρευσης και
Απσχέτευοης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και της Δημοτικής
Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου
(Δ. Ε .Τ. ΕΠ
Με Κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των κατά
περίπτωση αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται η
περιαδικότητα, η διαδικασία, το ύψος και κάθε άλλα Θέμα
σχετικά με τις εισραές των υποπερ. αστ) έως αθ).
Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Εθνικής Οικσναμίας και Οικονομικών και των κατά
περίπτωση αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται, κατά
περίπτωση, η περιοδικότητα, η διαδικασία, αι περιστάσεις
υπό τις οποίες χρησιμοποιείται η κάθε κατηγορία, το ύψος
χρήσης και κάθε άλλο θέμα σχετικά με τις εκροές των υποπερ.
βη) έως βιβ).
Με απόψαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
καθορίζεται το ποσοστό των ειοροών που αποδίδεται, ως
ανταποδατικό τέλος, στον Διαχειριστή Α.Π.Ε. και Εγγυήοεων
Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), για την κάλυψη των
λειταυργικών και διαχειριοτικών δαπανών του Ταμείου
Ενεργειακής Μετάβαοης.».

βια) ποσά για την κάλυψη του ενός τρίτου (1/3) των οψειλών που
θο προκύψουν για τη Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης από την τιμολόγηση του
κόστους εμπορίας δικαιωμάτων διοξειδίου του άνθρακα (0Ο2) για
τσ έτος 2024 και για την Δ.Ε.ΤΗ.Π. από την κάλυψη του κόστους
των τόκων υπερημερίας στα σύνολό Τους, για τη ληξιπρόθεσμη
αψειλή κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας από ηλεκτρικούς
λέβητες.
Με κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των Κατά περίπτωση
αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται η περιοδικότητα, η διαδικασία,
το ύψος και κάθε άλλο Θέμα σχετικά με τις ειοροές των υπσπερ.
αστ) έως αθ).
Με Κοινή απόψαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των κατά περίπτωση
αρμόδιων Υπουργών καθορίζονται η περιοδικότητα, η διαδικασία,
σι περιστάσεις υπό τις οποίες Χρησιμοποιείται η κάθε κατηγορία,
το ύψος χρήσης και κάθε άλλο Θέμα σχετικά με τις εκροές των
υποπερ. βη) έως βια).
Με απόψαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
καθορίζεται το ποσοστό των εισραών που αποδίδεται, ως
ανταποδοτικό τέλος, στον Διαχειριστή Α.Π.Ε. Και Εγγυήσεων
Προέλευσης (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.), για την κάλυψη των λειτουργικών
και διαχειριστικών δαπανών του Ταμείου Ενεργειακής
Μετάβασης.

Άρθρο 3
Ενεργοποίηση σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας στο
δίκτυο - Προσθήκη παρ. 14 στα άρθρο 97 του ν. 4951/2022
Στο άρθρο 97 του ν. 4951/2022 (Α 129), περί αύξησης
ηλεκτρικού χώρου στο δίκτυο και προώθησης ενεργειακού
συμψηψισμού Και σταθμών αυτοπαραγωγής, προστίθεται
παρ. 14 ως εξής:
«14. Σε περίπτωση εξαιρούμενων και γνωσταποισύμενων
σταθμών, που έχουν ήδη κατασκευαστεί και γιο τους οποίους,
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, η διάρκεια ισχύος της
Οριστικής Προσψσράς Σύνδεσης έχει λήξει ή για τους οποίους
έχει παύσει να ισχύει η δέσμευση ηλεκτρικού χώρου (πέρας
διάρκειας ισχύος σύμβασης σύνδεσης), ο Διαχειριστής του
Δικτύου δύναται να προβεί στη σύνδεσή τους, εψόσον
υψίσταται διαθέσιμος ηλεκτρικός χώρος και ο
ενδιαψεράμενσς, εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη
ισχύος του παρόντος, υποβάλλει στον Διαχειριστή του Δικτύου
αίτηση ενεργοποίησης του σταθμού στο δίκτυο. Αν ο
Διαχειριστής του Δικτύου ζητήσει συμπληρωτικά έγγραψα και
στοιχεία, καθώς και διευκρινίσεις επί των υποβληθέντων

Το άρθρο 97 του ν. 4951/2022 έχει ως εξής:

Άρθρο 97
Αύξηση ηλεκτρικού Χώρου στο δίκτυο Προώθηση ενεργειακού
συμψηψισμού και σταθμών αυτσπαραγωγής
1. Ο Διαχειριστής του Δικτύου εισηγείται σε ετήσια βάση στη
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.) αναγκαίες τροποποιήσεις του
Κώδικα Διαχείρισης ταυ Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής
Ενέργειας (Ε.Δ.Δ.Η.Ε.), αναθεωρεί τις μεΘσδολογίες ανάλυσης,
όπου αυτό απαιτείται, και δραμολογεί τα αναγκαία έργα δικτύου
για την αναβάθμιση της ικανότητας υποδοχής ισχύος σταθμών
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) και
Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης
(Σ.Η.Θ.Υ.Α.) του δικτύου διανομής. Κατά ταν προσδιορισμό των
διαθέσιμων περιθωρίων υποδοχής ισχύος λαμβάνονται υπόψη
τυχόν περιορισμοί στην έγχυση ισχύος στο Δίκτυο που ενδέχεται
να επιβάλλονται στους παραγωγούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α..
2. Ο Διαχειριστής του Δικτύου οψείλει να επικαιροποιεί περιοδικά
ταπεριθώρια υποδοχής ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. ανά



εγγράφων, ο ενδιαφερόμενος τα προσκομίζει εντός είκοσι (20)
ημερών, άλλως η αίτηση ενεργοποίησης καθίσταται
απαράδεκτη. Σε περίπτωση μη ύπαρξης διαθέσιμου
ηλεκτρικού χώρου, η αίτηση ενεργοποίησης του
ενδιαφερόμενου απορρίπτεται. Για τη σύνδεση των εν λόγω
σταθμών ο Διαχειριστής του Δικτύου δύναται να αξιοποιήσει
το περιθώριο απορρόφησης ισχύος ανά Υποσταθμό που
διατίθεται πλέον Του υφιστάμενου περιθωρίου, σύμφωνα με
το παρόν. Ο Διαχειριστής του Δικτύου προβαίνει στη σύνδεση
των εν λόγω σταθμών κατά προτεραιότητα.ε.

υποοτοθμό (Υ/Χ) και ανά μεταοχηματιοτή υψηλής τάσης (ΥΤ), τα
οποία και δημοσιοποιεί στον δικτυακό Του τόπο.
3. 0 Διαχειριστής του Δικτύου από την έναρξη ισχύος Του
παρόντος διαθέτει περιθώριο απορρόφησης ισχύος δέκα μεγαβάτ
(10 ΜιΑ’) ανά Υποσταθμό, πλέον του υφιστάμενου περιθωρίου,
αποκλειστικά για την εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α.
από αυτοπαραγωγούς, αυτοπαραγωγούς γιο την εφαρμογή

ενεργειακού συμψηψισμού, καθώς και γιο σταθμούς παραγωγής
από βιομάζα, βιοαέρισ ή μικρούς Υδροηλεκτρικούς Σταθμούς
)μΥΗΣ) εγκοτεστημένης ισχύος ή μέγιστης ισχύος παραγωγής
μικρότερης των δεκαπέντε μεγαβάτ (15 η συμβολή των
οποίων στο βραχυκύελωμα στην έξοδο του σταθμού δεν
υπερβαίνει το διπλάσιο της ονομαστικής ισχύος του σταθμού και
για αιολικούς σταθμούς εγκατεστημένης ισχύος ή μέγιστης ισχύος
παραγωγής μικρότερης ή ίσης Των εξήντα κιλοβάτ (60 ι\Λ/).
Το ως άνω επιπλέον περιθώριο καθίσταται διαθέσιμο στο σύνολο
των Υ/Σ του Ε.Δ.Δ.Η.Ε., περιλαμβανομένων των περιοχών με
κορεσμένα δίκτυα και εξαιρουμένου μόνο του δικτύου των Μη
Διασυνδεδεμένων Νησιών )Μ.Δ.Ν.), χωρίς να καταλαμβάνεται
από περιορισμούς που σχετίζονται μετα περιθώρια απορρόφησης
του Συστήματος και κατανέμεται ως εξής:
α( Τα έξι μεγαβάτ )6Μ\Ν) Του περιθωρίου ανά Υ/Σ στις κάτωθι
κατηγορίες σταθμών ως εξής:
αα) Σταθμοί Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που εγκαθίστανται από τους ως
άνω αυτοπαραγωγούς και αφορούν οικίες (νοικοκυριά),
συμπεριλαμβανομένων σταθμών του ειδικού προγράμματος
ανάπτυξης φωτοβολταικών συστημάτων, για συνολική ιοχύ έως
και τρία μεγαβάτ (3Μνι’), αβ) σταθμοί Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που
εγκαθίστανται από τους ως άνω αυτοπαραγωγούς και αφορούν
τον πρωτογενή τομέα, γιο συνολική ισχύ έως και τρία μεγαβάτ
(3 ΜιΑ!).
Για τη διάθεση του ως άνω περιθωρίου, ο Διαχειριστής του
Δικτύου χορηγεί Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης (όπου
υφίστανται) ή Συμβάσεις Σύνδεσης με ανώτατο όριο
εγκατεστημένης ισχύος γιο την υποπερ. αα) τα δέκα Κόμμα οχτώ
κιλοβάτ (10, 8 ίι’Ν), ανά παροχή κατανάλωσης και για την υποπερ.
αβ) τα πενήντα κιλοβάτ (50 ίινι/). Εάν το περιθώριο κάποιας
κατηγορίας εξαντληθεί, ο Διαχειριστής δύναται να αξιοποιεί
περιθώρια από την έτερη κατηγορία.
β) Τατρία και οχτώ δέκατα μεγαβάτ (3.8 Μ\Λ/) του περιθωρίου ανά
Υ/Σ γιο τους σταθμούς αυτοπαραγωγής που αφορούν τον
δευτερογενή και τριτογενή τομέα (λοιπές χρήσεις), Κοινότητες
Ανανεώσιμης Ενέργειας και Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών και
σταθμούς παραγωγής βιομάζας ή βιοαερίου ή μΥΗΣ του πρώτου
εδαφίου. Ειδικά γιο σταθμούς βιαμάζας ή βιοαερίου της
παρούσας το περιθώριο διατίθεται γιο σταθμούς παραγωγής ή
αυτσπαραγωγής ισχύος μέχριεκατό κιλοβάτ (100 ι\Ν) έκαστσς και
νια μΥΗΣ του πρώτου εδαψίου μέχρι ενός μεγαβάτ )ΙΜ\Ν). Για τη
διάθεση του ως άνω περιθωρίου, εξαιρουμένων των σταθμών
βιομάζας ή βισαερίου και Των μΥΗΣ του πρώτου εδαψίου, σ
Διαχειριστής Του Δικτύου χορηγεί Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης
(όπου υφίστανται) ή Συμβάσεις Σύνδεσης με ανώτατο όριο
εγκατεστημένης ισχύος το διοκόσια κιλοβάτ (200 ιιΑ’).
γ) Τα δύο δέκατα μεγαβάτ (0.2 ΜιΑ’) του περιθωρίου ανά Υ/Σ για
αιολικούς σταθμούς εγκατεστημένης ισχύος ή μέγιστης ισχύος

παραγωγής μικρότερης ή ίσης των εξήντα κιλαβάτ (60 Λ/) και
ειδικότερα από ένα δέκοτο μεγαβάτ (0.1 ΜιΑ!) του περιθωρίου ανά
Υ/Σ γιο αιολικσύς σταθμούς καθεμίας εκ των κατηγοριών Ιδ και
Ιδα του πίνακα Ι της περ. β της παρ. Ι του άρθρου 4 του ν.
4414/2016 )Α’149(. Ειδικά για τους αιολικούς σταθμούς της
παρούσας το περιθώριο διατίθεται για σταθμούς παραγωγής ή
αυτσπαραγωγής. Για τη διάθεση του ως άνω περιθωρίου, ο
Διαχειριστής του Δικτύου χορηγεί Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης
(όπου υφίστανται) ή Συμβάσεις Σύνδεσης με ανώτατο όρια
εγκατεστημένης ισχύος ή μέγιστης ισχύος παραγωγής μικρότερης
ή ίοης των εξήντα κιλοβάτ (60 Ιι\Ν).
Ειδικά για σταθμούς αυτοπαραγωγής ενεργειακού ουμψηφισμού,
σταθμούς αυτοκατανάλωσης ταυτοχρονισμένου συμψηφιομού
και σταθμούς αυτσκατανάλωσης εικονικού ταυτοχρονιομένου
ουμψηφισμαύ που υλοποιούνται από νομικά πρόσωπα δημοσίου
δικαίου προνοιακού χαρακτήρα, εκκλησιαστικό νομικά πρόσωπα,

ενεργειακού ουμψηφισμαύ, για την εφαρμογή του εικονικού



ψιλανθρωπικά ιδρύματα, οργανισμούς ιδιωτικού δικαίου μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, σι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες
Κοινωνικής ψροντίδας, καθώς και από Οργανιομούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού γιο κάλυψη των αναγκών των
δημοτικών παιδικών, βρεψικών και βρεψανηπιακών οταθμών,
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης, κέντρων υγείας και νοσοκομείων, δημοτικών και
δημοσίων αθλητικών κέντρων Και εν γένει δημοτικών κτιρίων,
καθώς και Φωτισμού οδών και πλατειών, το όριο ισχύος ορίζεται
στα διακόσια (200) Ιινν.
Εάν το περιθώριο ενός εκ των περ. α), β) ή γ) εξαντληθεί, ο
Διαχειριστής δύναται να ονακατσνέμει το περιθώριο,
διασψαλίζοντας για κάθε περίπτωση ελάχιστο διαθέσιμα
περιθώριο υποδοχής ισχύος ενός (1) Μνν.
Με κοινή απόψαση Των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και Εθνικής ‘Αμυνας δύναται να ορίζεται η κατά προτεραιότητα
χορήγηση Οριστικών Προσψορών Σύνδεσης και κάλυψη του
περιθωρίου απαρρόψησης ισχύος του πρώτου εδαψίσυ γιο την
εγκατάσταση από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, για λόγους
εθνικής ασφάλειας, σταθμών ΑΠΕ ισχύος μέχριτριών μεγαβάτ (3
Γν1\’( έκαστσς με εφαρμογή ταυτοχρονισμένου συμψηψισμού ή
εικονικού ταυτοχρονισμένου συμψηψισμού.
Αν ταπεριθώρια απαρρόψησης ισχύος των δέκα μεγαβάτ (10 Μ\((
ανά Υποσταθμό του πρώτου εδαψίου εξαντληθεί, ο Διαχειριστής
εξετάζει και εψόσσν είναι τεχνικά εφικτό δύναται να επεκτείνει το
ως άνω περιθώριο ανά μετασχηματιστή υψηλής τάσης/μέσης
τάσης (ΥΤ/ΜΤ(.
4. Τα διαθέσιμα περιθώρια υποδοχής ισχύσς σταθμών ΑΠΕ. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. που σύμΦωνα με την παρ, 2 προκύπτουν ανά
υποσταθμό (Υ/Σ) ή αναμετασχηματιστή υψηλής τάσης/μέσης
τάσης (ΥΤ/ΜΤ(, χωρίς να συνυπσλσγίζεται σε αυτά η ισχύς των
δέκα μεγαβάτ (10 ΜΝ( της παρ. 3 διατίθενται για τη σύνδεση
σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Ο.Υ.Α. ως εξής:
α) Για την εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α,
αυτοπαραγωγών, καθώς και σταθμών αποθήκευσης σε ποσοστό
εξήντα τσις εκατό (60%).
β) Για την εγκατάσταση λοιπών σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. σε
ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%). Στην περίπτωση αυτή, ο
Διαχειριστής του Δικτύου υποδέχεται νέες αιτήσεις για συνολική
ισχύ έως και δέκα τοις εκατό (10%) πάνω από το διαθέσιμο
περιθώριο τσυ εκάστοτε υποσταθμού (Υ/Σ( ή μετασχηματιστή
ΥΤ/ΜΤ. Υψιστάμενες αιτήσεις για σταθμσύς παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που έχαυν
υποβληθεί στον Διαχειριστή του Δικτύου δύνανται να
μετατραπούν σε αιτήσεις γιο σταθμούς αυτοπαραγωγής και
κατατάσσονται με βάση την αρχική ημερομηνία υπσβσλής της
αίτησής τους σύμΦωνα μετα άρθρου 14 του ν. 3468/2006 (Α 129).
5. Με απόψαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
δύνανται να επανακαθορίζανται σι κατηγορίες σταθμών των παρ.
3 και 4, τα ανώτατα όρια ισχύος ανά παροχή κατανάλωσης της
παρ. 3, καθώς και η ως άνω κατανομή των διαθέσιμων περιθωρίων
ισχύος μεταξύ των κατηγοριών ανά Υ/Σ ή/και ανά γεωγραφική
περιοχή.
6. Ο κάτοχος σταθμού Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. δύναται να ορίζει ως
μέγιστη ισχύ παραγωγής του σταθμού ισχύ μικρότερη της
εγκατεστημένης ισχύος των μονάδων παραγωγής του. Ο
Διαχειριστής του Δικτύου για τη χορήγηση Οριστικής Πρσσψσράς
Σύνδεσης λαμβάνει υπόψη τη μέγιστη ισχύ παραγωγής του
σταθμού για τον έλεγχο των θερμικών περιορισμών και την
εγκατεστημένη ισχύ του μονάδων παραγωγής για τον έλεγχο των
περιορισμών λόγω βραχυκυκλώματος. Οι κάτοχοι των σταθμών με
Βεβαίωση ή Βεβαίωση Ειδικών ‘Εργων ή Άδεια Παραγωγής, μετά
την απσδσχή της Οριστικής Προσψσράς Σύνδεσης μεριμνούν για
την τροποποίηση των σχετικών αδειών Η μη υπέρβαση της
μέγιστης ισχύος του σταθμσύ αποτελεί ευθύνη ταυ Παραγωγού
και ελέγχεται από ταν Διαχειριστή, σ οποίος δύναται να επιβάλει
κυρώσεις στον κάτοχο του σταθμού, όπως ειδικότερα ορίζεται
στον Κώδικα Διαχείρισης του Ε.Δ.Δ.Η.Ε.. Ειδικά για
ψωτοβσλταικούς σταθμούς ισχύος έως και ένα μεγαβάτ (1 Μ\Λ’(
που έχαυν λάβει Οριστική Πρσσψσρά Σύνδεσης ή έχουν υποβάλει
πλήρες αίτημα για χσρήγηση Οριστικής Προσψοράς Σύνδεσης, και
σε κάθε περίπτωση πριν την ενεργοποίηση της σύνδεσης των



σταθμών, επιτρέπεται η αύξηση της εγκατεστημένης ισχύος σε
ποσοστό μέχρι και δέκα τοις εκατό (10%), εψόοον δεν αυξάνεται η
μέγιστη ισχύς τιαραγωγής. Η αλλαγή αυτή θεωρείται
διαψσροποίηση μικρής κλίμακας της παρ. Ια Του άρθρου ότου ν.
4014/2011 (Α’ 209), ον δεν μεταβάλλσνται τα όριο του γηπέδου
εγκατάστασης.
Η παρούσα εφαρμόζεται αναλογικά και για εξαιρούμενους
σταθμούς που ουνδέονται στο Σύοτημα μέοω ομαδικών
αιτημάτων καθώς και γιο ψωτοβολταϊκούς σταθμούς ισχύος άνω
του ενός μεγαβάτ (ΙΜ\λ/) με Βεβαίωση ή Βεβαίωση ΕιδικώνΕργων
που συνδέονται στο ΔίΚτυο Του Ε.Δ.Δ.Η.Ε.. Η αύξηση της
εγκατεστημένης ισχύος των σταθμών του πέμπτου και έβδομου
εδαψίου, εφόσον δεν περιορίζεται το διαθέσιμο κάθε ψορά
περιθώριο ισχύος βραχυκύκλωσης του αντίστοιχου
μεταοχηματιστή ΥΤ/ΜΤ οκ ποσοστό μεγαλύτερο του δέκα τοις
εκατό (10%), συνιστά απλή γνωστοποίηση προς τον αρμόδιο
Διαχειριστή η οποία και εξετάζεται κατά προτεραιότητα, εντός
δεκαπέντε (15) ημερών, άλλως συνιστά νέο αίτημα.
Το ποσοστό ισχύος βραχυκύκλωοης που δύνανται να δεσμεύουν
σωρευτικά οι σταθμοί του πέμπτου και έβδομου εδαφίου δεν
μπορεί να ξεπερνά το τριάντα τοις εκατό (30%) της ισχύος
βραχυκύκλωσηςτου αντίστοιχου μετασχηματιστή ΥΤ/ΜΤ. Για τους
εν λόγω σταθμούς τσυ πέμπτου και έβδομου εδαφίου, εφόσον
επιβάλλονται περιορισμοί έγχυοης σύμφωνα με το άρθρο 10,
αυτοί υπολογίζονται επί της ορχικής εγκατεστημένης ισχύος των
σταθμών.
7. Η παρ. ό εφαρμόζεται αναλογικά και για αυτοπαραγωγούς, οκ
ό,τι αφορά τη μέγιστη ισχύ έγχυσης και απορρόφησης από το
Δίκτυο της συνολικής εγκατάσταοής τους.
8. Με την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου, από την Ιη
Σεπτεμβρίου 2022 και ειδικά για σταθμούς στην Περιφέρεια
Δυτικής Μακεδονίας από την 1η Οκτωβρίου 2022 ο Διαχειριστής
του Δικτύου παύει να δέχεται νέες αιτήσεις για χορήγηση
Οριστικής Προσψοράς Σύνδεσης για ψωτοβολταϊκούς σταθμούς,
εκτός αν πρόκειται για σταθμούς αυτοπαραγωγών, για σταθμούς
του ειδικού προγράμματος ανάπτυξης φωτοβολταικών
συστημάτων, για σταθμούς του άρθρου 132 του ν.4819/2021 (Α
129) ή για Πιλοτικούς Θαλάοσιους Πλωτούς Φωτοβολταικούς
Σταθμούς του άρθρου 90.
Ο Διαχειριστής του Δικτύου, εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη
ισχύος του παρόντος και ανά τρεις (3) μήνες σύμφωνα μετην παρ.
2, και όχι αργότερα από την Ιη Ιουνίου 2024, δημοσιεύει τα
διαθέσιμα περιθώρια υποδοχής ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. και
Σ.Η.Θ.Υ.Α. ανά Υ/Σ του Δικτύου, και λαμβάνοντας υπόψη τους
θερμικούς περιορισμούς και τούς περιορισμούς
βραχυκυκλώματος, επιτρέπει σχετικά την υποβολή νέων αιτήσεων
φωτοβολταέκών σταθμών, σύμφωνα με την παρ. 4.
9. Τουλάχιστον το είκοσι τοις εκατό (20%) του διαθέσιμου
περιθωρίου ανάπτυξης φωτοβολταϊκών σταθμών, ανά σύστημα
Μ.Δ.Ν., διατίθεται οκ ψωτοβολταικαύς σταθμούς που
εγκαθίστανται από αυτοπαραγωγαύς, με ανώτατο όριο
εγκατεστημένης ισχύος α( τα δέκα Κόμμα οχτώ κιλοβάτ (10,8 ι\Ν(,
ανά παροχή κατανάλωσης, και αφορούν οικιακές χρήσεις
(νοικοκυριά), συμπεριλαμβανομένων σταθμών του ειδικού
προγράμματος ανάπτυξης φωτοβολταικών συστημάτων και β( τα
πενήντα κιλοβάτ (50χ\Ν) ανά παροχή κατανάλωσης, και αφορούν
τον πρωτογενή τομέα, καθώς και ταν δευτερογενή και τριτογενή
τομέα (λοιπές χρήσεις), Κοινότητες Ανανεώσιμης Ενέργειας και
Ενεργειακές Κοινότητες Πολιτών. Αν η συνολική ισχύς που έχει
δεσμευτεί σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο για την εγκατάσταση
φωτοβολταικών σταθμών ανά σύστημα Μ.Δ.Ν. δεν ξεπερνά το
δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού περιθωρίου ανάπτυξης
ψωτοβολταικών σταθμών στο σύστημα αυτά, ο Διαχειριστής
Μ.Δ.Ν. δύναται να χορηγεί Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης και
Συμβάσεις Σύνδεσης, καθ’ υπέρβαση του εγκεκριμένου
περιθωρίου ανάπτυξης φωτοβολταικών σταθμών του αντίστοιχου
συστήματος Μ.Δ.Ν. σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο και μέχρι
κάλυψης του ανωτέρω ποσοστού.
10. Υφιστάμενοι εν λειτουργία Χρήστες του δικτύου Μέσης Τάσης
του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας
(Ε.Δ.Δ.Η.Ε.), μετά από υπόδειξη του Διαχειριστή του Δικτύου,
υποχρεούνται να ελέγξουν και να αναβαθμίσουν ή
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αντικαταστήσουν, με δικές Τους δαπάνες τα μέσα ζεύξης και
Προστασίας και Τον λοιπό εξοπλισμό των ηλεκτρικών τους
εγκαταστάσεων, όπως Κατά περίπτωση απαιτείται, για την
οοψαλή λειτουργία της εγκατάοταοής Τους λόγω σχεδιαζόμενης
αύξησης της στάθμης βραχυκύκλωσης του δικτύου της περιοχής
στα 350 ΜνΑ, από τον Διαχειριστή Ε.Δ.Δ.Η.Ε..
11. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, η υποβολή νέων
αιτήσεων στους αρμόδιους Διαχειριστές του Ε.Δ.Δ.Η.Ε. ή του
Ε.Σ.Μ.Η.Ε. για τη χορήγηση Οριοτικών Προσφορών Σύνδεσης για
την ανάπτυξη σταθμών Α.Π.Ε. του άρθρου 14Α του ν. 3468/2006,
επιτρέπεται αποκλειστικά γιο σταθμούς Α.Π.Ε.:
α) του προγράμματος «Φωτοβολταίκά στη Στέγην,
β) με ισχύ μέχριτριόντα)30) Ιι\Λ/πσυ αναπτύοσσνταιαπό αγρότες
εγγεγραμμένους στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών
Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 (Α’ 151) για εγκαταστάσεις
αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 Και αγροτικών
χρήσεων και για τους οποίους έχει υποβληθεί αίτηση στο
πρόγραμμα «Φωτοβολτοικά στα χωράφι.
12. Αδιάθετα περιθώρια ισχύος εκ Των ασφαλών περιθωρίων
απαρρόψηοης στο κορεσμένο δίκτυο της Πελοποννήσου, όπως
αυτά προσδιορίζονται με την υπ’ αρ. 663/2019 απόφαση της
Ρ.Α.Ε.Ε.Υ.(Β’ 3660), δεσμεύονται από σταθμούς Που έχουν
υποβάλλει αίτηση στους αρμόδιους Διαχειριστές, όπως αυτοί
αποτυπώνοντοι στον Ενιαίο κατάλογο σειράς προτεραιότητας που
τηρείται σύμφωνα με Το άρθρα 11 της υπό στοιχείο
ΥΠ ΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 απόφασης του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 4333), περί καθορισμού πλαισίου
προτεραιότητας στην Χορήγηση οριστικών Προσφορών Σύνδεσης
για σταθμούς Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και σταθμούς αποθήκευσης
από τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του
Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν
χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης
γενικής ή ειδικής διάταξης. σύμφωνα με το άρθρο 89 του
παρόντος, λαμβάνοντας υπόψη και τυχόν περιθώρια που έχουν
διατεθεί.
Αν ο αρμόδιας Διαχειριστής δεν δύναται νο χορηγήσει Οριστική
Προσφορά Σύνδεσης σε σταθμούς του ανωτέρω καταλόγου,
συμπεριλαμβανομένων σταθμών για τους οποίους έχει
διαπιστωθεί αδυναμία σύνδεσης καιτων οποίων οι αιτήοεις έχουν
διατηρηθεί σε εκκρεμότητα λόγω απαιτούμενων έργων
αναβάθμισης του Δικτύου ή του Συστήματος, σύμφωνα με Το
εγκεκριμένα από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ., σχέδια ανάπτυξης των
Διαχειριστών, δεσμεύει την ισχύ που αντιστοιχεί στους σταθμούς
αυτούς, η οποία αφαιρείται από το διαθέσιμα περιθώριο και
προβαίνει στην εξέταση των λοιπών εκκρεμών αιτήσεων.
Με την εξάντληση των διαθεσίμων περιθωρίων, λοιπές εκκρεμείς
αιτήσεις γιατην εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε. απαρρίπτονται από
τους αρμόδιους Διαχειριστές και εγγυητικές επιστολές που έχουν
υποβληθεί επιστρέφσνται.
13. Αν δεν γίνουν δεκτές Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης από τους
κατόχους των ανωτέρω σταθμών που έχουν δεσμεύσει διαθέσιμα
περιθώρια ισχύος, ο αρμόδιας Διαχειριστής δύναται να χορηγήσει
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης στις λοιπές εκκρεμείς αιτήσεις παρ.
12, λαμβάνοντας υπόψη την κατάταξη της αίτησής τους στον
ενιαίο κατάλογο, κατά την 31η Οκτωβρίου 2024, εψόσσν αυτό
είναι τεχνικά εφικτό και σι κάτοχοί των σταθμών αυτών
υποβάλλουν εκ νέου τις απαιτούμενες εγγυητικές Επιστολές.
Για αιτήσεις σταθμών αυτοποραγωγής που έχουν υποβληθεί ή
υποβάλλονται εκτός των ορίων ασψαλούς απορρόφησης ισχύος
στα κορεομένου Δίκτυο της Πελοποννήσου, γιο τις οποίες
απαιτείται η ολοκλήρωση έργων του Δικτύου ή του Συστήματος
στην περιοχή της Τροιζηνίας, ο Διαχειριστής Του Δικτύου
προβαίνει στην εξέταση και χορήγηση Οριστικών Προσφορών
Σύνδεσης σύμφωνα με το ενδέκατο εδάφιο της παρ. 7 και την παρ.
10 του άρθρου 14 του ν. 3468/2006 για τους σταθμούς
αυτοκοτανάλωσης έξι )6) μήνες πριν την προβλεπόμενη
ημερομηνία ολοκλήρωσης των έργων όπως αυτή ορίζεται κατά την
31η Οκτωβρίου 2024 στο εγκεκριμένα από τη Ρ.Α.Α. Ε.Υ πρόγραμμα
ανάπτυξης, εφόσον αυτά είναιτεχνικά εφικτό και με ειδικό όρο για
την ηλέκτριση των σταθμών κατόπιν ολακλήρωσης των έργων
αναβάθμισης.
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Αριθ. 119/7/2025

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογία στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας «Πλαίσιο για την προώθηση της Παραγωγής βιομεθανίου,
κανόνες για την οργάνωση της αγοράς Παραγωγής υδρογόνου και τα
γεωγραφικά περιορισμένα δίκτυα υδρογόνου - Μερική ενσωμάτωση
Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 και άλλες διατάξεις για την προστασία του
περιβάλλοντος»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται Θέματα αρμοδιότητας του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και συγκεκριμένα:

1. Συμπληρώνεται το άρθρο 12 του ν.4759/2020 που αφορά στην

οριοθέτηση οικισμών. Ειδικότερα. παρέχεται η δυνατότητα:
α. διεύρυνσης. κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης. του ορίου των

μνημονευόμενων οικισμών. οι οποίοι οριοθετήθηκαν από αναρμόδιο όργανο.
πέραν της πολυγωνικής γραμμής που καθορίζεται με το από 15.4.2025 π.δ.

Περαιτέρω:

- ορίζεται 11 ανωτέρω Περιοχή ως Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού (Ζ.Α.Ο.) και
καθορίζονται τα κριτήρια αρτιότητας των οικοπέδων και οι χρήσεις γης εντός
αυτής.

- θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα οικόπεδα που είχαν δημιουργηθεί
νομίμως μέχρι την έκδοση του από 15.4.2025 π.δ.. που πληρούν τα οριζόμενα
κριτήρια.

- παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τον καθορισμό των γενικών ή
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης και οι χρήσεις γης εντός της Ζ.Α.Ο.

β. καθορισμού. κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετη ς διάταης. της περιοχής
των μνημονευόμενων οικισμών που οριοθετήθηκαν με προγενέστερη πράη
αναρμοδίου οργάνου. η οποία εκτείνεται πέραν της πολυγωνικής γραμμής του
ιδίου ως άνω π.δ.. ως Περιοχής Ειδικών Χρήσεων (Π.Ε.Χ.). για την ενίσχυση
του Περιφερειακού δικτύου οικισμών.



Καθορίονται επίσης. τα κριτήρια αρτιότητας των γηπέδων εντός των
Π.Ε.Χ. καθώς και οι χρήσεις γης εντός αυτών.

2. Προβλέπεται η εκροή ποσών. από τον Υπολογαριασμό Εξόδων του
ειδικού λογαριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» (ΤΕΜ) (άρθρο
εηκοστό πρώτο παρ.12. του ν.4839!2021), που αφορούν στη χορήγηση
ενίσχυσης για ην Κατασκευή των απαιτούμενων υποδομών λειτουργίας των
δικτύων τηλεθέρμανσης της Δη μοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης
Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.). της Υπηρεσίας Τηλεθέρμανσης της Δημοτικής
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοάνης) και της
Δη μοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου
(Δ.Ε.ΤΕ.Π.Α.).

3. Παρέχεται η δυνατότητα στον Διαχειριστή του Δικτύου να προβεί στη
σύνδεση εαιρούμενων και γνωστοποιούμενων σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας. που έχουν ήδη κατασκευαστεί και για τους οποίους η διάρκεια ισχύος
της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης έχει λήει ή για τους οποίους έχει παύσει
να Ισχύει η δέσμευση ηλεκτρικού χώρου. υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού του προϋπολογισμού του
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (-ΕΦΚΑ) και του
προϋπολογισμού των ο.τ.α.

Ενδεχόμενη αύηση δημοσίων εσόδων από την είσπραξη των
προβλεπόμενων τελών. παραβόλων. εισφορών. σε περίπτωση που η
επαναοριοθέτηση των μνη μονευόμενων οικισμών επιφέρει αύηση της
οικοδομικής δραστηριότητας.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού «Ταμείο
Ενεργειακής Μετάβασης» (ΤΕΜ) που διαχειρίζεται ο «Διαγειριστής Α.Π.Ε.
και Εγγυήσεων Προέλευσης» (Δ.Λ.Π.Ε.Ε.Π.) Α.Ε. - φορέας της Γενικής
Κυβέρνησης)

Δαπάνη από τη χορήγηση ενίσχυσης για την κατασκευή των
απαιτούμενων υποδομών λειτουργίας των δικτύων τηλεθέρμανσης της



Δημοτική Επιχείρησης Τηεθέρμανσης Πτολεμαΐδας (Δ.Ε.ΤΗ.Π.). της
Υπηρεσίας Τη?εθέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και
Αποχέτευσης Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) και της Δη μοτικής Επιχείρησης
Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.).

Αθήνα Ι Ιουλίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

Ουιιλ ΑΜΑΟυ
01/0712025 20:27

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο σχέδιο νόμου «Πλαίσιο για την

προώθηση της παραγωγής βιομεθανίου, Κανόνες για την οργάνωση της αγοράς παραγωγής

υδρογόνου και τα γεωγραψιιιά περιορισμένα δίκτυα υδρογόνου - Μερική ενσωμάτωση Οδηγίας

(ΕΕ) 2024/1788 και άλλες διατάξεις για την προστασία του περιβάλλοντος»

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του

προϋπολογισμού του Ειδικού Λογαριασμού «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» (ΤΕΜ) που

διαχειρίζεται ο «Διαχειριστής Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων Προέλευσης» (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π.) Α.Ε. φορέας της

Γενικής Κυβέρνησης), από τη χορήγηση ενίσχυσης για την Κατασκευή των απαιτούμενων υποδομών

λειτουργίας των δικτύων τηλεΘέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης ΤηλεΘέρμανσης Πτολεμαΐδας

(Δ.Ε.ΤΗ.Π.), της Υπηρεσίας ΤηλεΘέρμανσης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης

Κοζάνης (Δ.Ε.Υ.Α. Κοζάνης) Και της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανσης Ευρύτερης Περιοχής

Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.).

Η εν λόγω δαπάνη Θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ανωτέρω

Ειδικού Λογαριασμού.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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